
 
DETERMINAZIONE N.  267 

 

17 NOVEMBRE 2016 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

OGGETTO: SETTORE PERSONALE: INTEGRAZIONE DETERMINAZIONE N. 182 DEL 

4 AGOSTO 2016: IMPIEGO DI PERSONALE IN PROGETTI DI LAVORI 

SOCIALMENTE UTILI. 

 

Premesso che: 

 

il decreto legislativo 14 settembre 2015, n. 150 “Disposizioni per il riordino della normativa in 

materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3 della Legge 10 

dicembre 2014, n. 183” ha rivisto la normativa sull’utilizzo dei lavoratori socialmente utili, 

sospendendo l’attivazione delle iniziative di lavoro socialmente utili previste dal decreto legislativo 

468 del 1° dicembre 1997 e prevedendo l’attivazione di nuove convenzioni tra enti sulla base di una 

convenzione quadro predisposta dall’ANPAL (Agenzia Nazionale per le politiche Attive del 

Lavoro); 

 

la legge 29 novembre 2015, n. 189 “Conversione in legge, con modificazioni del decreto legge 1° 

ottobre 2015, n. 154, recante “Disposizioni urgenti in materia economico- sociale”, ha disposto che, 

in via transitoria, fino all’adozione dello schema di convenzione quadro predisposto dall’ ANPAL, 

è consentito alle Amministrazioni pubbliche la possibilità di continuare a svolgere le attività di cui 

agli art. 7 e 8 del decreto legislativo, 1° dicembre 1997, n. 468, secondo le procedure e per le 

categorie di lavoratori interessati ai sensi del citato decreto e dall’art. 7 bis delle “Direttive per il 

collocamento e l’avviamento al lavoro” approvato con deliberazione della Giunta Provinciale di 

Trento n. 208 del 16 febbraio 2015, 

 

tenuto conto che lo svolgimento di attività socialmente utili, per espressa disposizione di legge (art. 

8 D. Lgs. 468/97), non determina l’instaurazione di un rapporto di lavoro e non comporta la 

sospensione o la cancellazione dalle liste di mobilità, 

 

sulla base di quanto sopra, con determinazione n. 182 di data 4 agosto 2016 sono state approvate, 

per l’anno 2017,  n.. 2 iniziative per attività socialmente utili, che vedranno coinvolti n. 8  lavoratori 

in mobilità o in cassa integrazione guadagni straordinaria e si è quantificato la spesa presunta per 

l’anno 2017.  

 

Tenuto conto che nei primi mesi del 2017 sarà pronta la nuova residenza Mayer, i cui lavori di 

costruzione sono in fase di ultimazione, si rende necessario pertanto poter contare su un ulteriore 

lavoratore socialmente utile, rispetto agli 8 già richiesti, al fine di poter supportare l’area Gestione 

del Patrimonio nell’avvio di questa nuova struttura per studenti.  

 

Tutto ciò premesso, 

 



 2  

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la I Variazione al Budget economico 2016 approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28 settembre 2016 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

11 novembre 2016, n. 1986;  

 del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 visto il CCPL 2002 – 2005 del personale dell’area non dirigenziale del Comparto Autonomie 

Locali 

 visto l’Accordo provinciale stralcio concernente il biennio economico 2006–2007 del personale 

del comparto autonomie locali – area non dirigenziale e disposizioni urgenti di modifica del ccpl 

2002-2005 di data 20 ottobre 2003; 

 visto l’Accordo per il rinnovo del CCPL del personale del Comparto Autonomie locali – area 

non dirigenziale – per il quadriennio giuridico 2006/2009 – biennio economico 2008-2009, 

sottoscritto in data 22 settembre 2008; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto che si rende necessario poter coinvolgere un ulteriore lavoratore in mobilità o in 

C.G.I.S. al fine di coinvolgerlo nell’iniziativa n. 1, approvata con determinazione n. 182 di data 

4 agosto 2016; 

  

2. di dare atto che i lavoratori in mobilità o in C.G.I.S. coinvolti in attività socialmente utili 

nell’anno 2017 saranno 9; 

 

3. di dare atto che la spesa derivante dal coinvolgimento di un nuovo lavoratore è ricompresa in 

quella quantificata nella determina sopra citata. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA 
 

LA RAGIONERIA 

 

               ___________________________ 

 

(GV/lr) 

 


